
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. april 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 977 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 977:  

”Markedet for lægemidler styres af færre, større firmaer, der i stigende omfang hører 

hjemme i Indien eller Kina, og markedet er afhængig af globale forsyningskæder, hvor 

indholdet i et lægemiddel produceres i ét land, færdigfremstilles i et andet, pakkes i 

et tredje, og derefter distribueres fra dette eller et helt fjerde land. Har ministeren 

kendskab til, at den nuværende Covid-19-pandemi giver forsyningsproblemer for me-

dicin til apoteker eller sygehusapoteker?” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Lægemiddelstyrelsen, som jeg 

kan henholde mig til. Lægemiddelstyrelsen oplyser følgende: 

 

”Lægemiddelstyrelsen har gennem længere tid arbejdet på at modvirke, at medicin-

forsyningerne bliver påvirket under COVID-19 pandemien. Særligt i forhold til de læ-

gemidler, der bruges på intensivafdelingerne i forbindelse med behandling af patien-

ter med COVID-19, men også i forhold til forsyningerne af anden vigtig medicin til be-

handling af andre sygdomme, herunder patienter med akutte og/eller kroniske syg-

domme.  

Idet der løbende opstår leveringssvigt og situationer, hvor der er mangel på lægemid-

ler, havde Lægemiddelstyrelsen i forvejen et betydeligt fokus på forsyningen af medi-

cin. Dette er blevet intensiveret under COVID-19 pandemien.  

Lægemiddelstyrelsen samarbejder med myndigheder og virksomheder i både ind- og 

udland for at undgå forsyningsproblemer med medicin. Der er for nuværende ikke 

konstateret en stigning i antallet af leveringssvigt i forhold til før COVID-19 pande-

mien.” 

Lægemiddelstyrelsen oplyser ydermere at: 

”Lægemiddelstyrelsen har efter udbruddet af COVID-19 modtaget indberetninger fra 

virksomheder om forsyningsvanskeligheder for specifikke lægemidler, hvor pande-

mien har været angivet som årsag eller en medvirkende faktor til problemerne. Et ek-

sempel herpå er forsyningsvanskeligheder med lægemidlet Spirocort Turbuhaler, som 

anvendes til behandling af astma og KOL. Manglen forventes at vare i perioden maj-

juni 2020. Der er andre tilgængelige produkter med samme indholdsstof, som kan an-

vendes. 
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Side 2 

Mangelsituationer som følge af COVID-19 pandemien kan på sigt ikke udelukkes, idet 

krisen er global, der er set mangelsituationer i mange andre EU-lande og den fulde ef-

fekt af nedlukning af fabrikker, logistiske problemer forårsaget af grænselukninger, 

eksportforbud, handelsrestriktioner og lignende endnu ikke forventes at være slået 

igennem. Derfor følger Lægemiddelstyrelsen fortsat situationen meget nøje. 

 

For at imødegå kommende mangelsituationer arbejder Lægemiddelstyrelsen med en 

række tiltag. 

Lægemiddelstyrelsen modtager indberetninger om lagerbeholdningen af kritisk vig-

tige lægemidler fra de to store grossister i primærsektoren, Nomeco og TMJ, og lager-

beholdningen af sygehuslægemidler fra regionernes indkøbsorganisation Amgros og 

sygehusapotekerne. Indberetning af lagerbeholdning fra apotekersektoren er under 

forberedelse.  

Lægemiddelstyrelsen modtager også signaler fra andre lande om forsyningsvanske-

ligheder og indberetninger fra lægemiddelvirksomheder om forsyningsvanskelighe-

der for specifikke lægemidler. Lægemiddelstyrelsen har den 1. april 2020 præciseret 

lægemiddelvirksomhedernes indberetningspligt, som den fremgår af lægemiddello-

ven.  

Lægemiddelstyrelsen anvender aktivt disse oplysninger sammen med oplysninger om 

forbrugstal fra bl.a. Sundhedsdatastyrelsen i arbejdet med at modvirke at forsyningen 

af medicin skal blive påvirket under COVID-19 pandemien. Oplysningerne giver Læge-

middelstyrelsen mulighed for at følge udviklingen i lagerbeholdningen i Danmark og 

sætte fokus på lægemidler, hvor den samlede lagerbeholdning på nationalt niveau er 

lav. 

Derudover arbejder Danmark i lighed med Norge, Sverige og en række andre lande i 

og udenfor EU med at tilpasse lagrene af medicin, så der er en passende buffer i til-

fælde af mangelsituationer. 

Konkret samarbejder Lægemiddelstyrelsen med Amgros og grossisterne Nomeco og 

TMJ om at tilpasse deres lagre med henblik på at understøtte forsyningen til de dan-

ske hospitaler og apoteker af de kritiske lægemidler.  

Lægemiddelstyrelsen har desuden iværksat en række specifikke tiltag for at modvirke 

forsyningsproblemer under COVID-19 pandemien. Dette i form af for eksempel re-

striktioner på brugen af paracetamol til børn, hydroxyklorokin og azithromycin samt 

begrænsninger på køb af lægemidler for at undgå hamstring og forebygge mangel.  

 

Hertil kommer, at der i mangelsituationer kan være mulighed for at skaffe lægemidlet 

til Danmark via udleveringstilladelse, således at patienten kan fortsætte behandlin-

gen med samme eller tilsvarende lægemidler, indtil forsyningsvanskelighederne på 

det danske marked er overstået. Desuden har Lægemiddelstyrelsen i flere situationer 

givet dispensationer fra for eksempel mærkningsreglerne, for at mindske risikoen for 

mangel og sikre tilgængeligheden for patienterne. ” 

 

Regionernes indkøbsorganisation, Amgros, har desuden oplyst, at der ikke har været 

kritiske mangelsituationer på sygehusene. 
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